
  

  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 238 15/12/97 

  

  

    

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.......ii PÁG. 002 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF... PAG. 005 
DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DO DSG... PÁG. 005 
PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... e PÁG. 006 
PARTI 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO EGA .......iiiii PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE FÍSICA......iiicniiiiiio PÁG. 008 “DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA CMN... EEE PÁG. 009 

SEÇÃO HI 
PARTE |: . ê 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP.... RR OD PAG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ..... RPPONDE DEODORO DND NOIR UND PAG. 016 

  

  

) | à = / | A L. 

Sta te auge Du Cb J FEM EÇ CA o! PAO 
(. | 

pf Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO UH - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO TI 
  

  

Parte 1: 

Portaria nº 25102 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042212/97-62. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor , 

ROBERTO CAMPOS VILLAÇA, matricula SIAPE 0311596-7, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com 

vencimento em 06,04.,94, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

———4   

Portaria nº 25103 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no tiso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo ' 

20 da Leinº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.030306/97-15. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Auxiliar 1, ANDREA RODRIGUES CORDOVIL PIRES, matricula SIAPE 1210166-3, considerando-co Aprovado no 

Estágio Probatório, com vencimento em 26/03/97, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mt 
Portaria nº 25104 de 02 de dezembro de 1997 

  

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 dá Leinº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042218/97-49. 

RESOLVE: 

1. Hhomologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor , 

CICERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, matrícula SIAPE 6310781-2 ,considerando-o Aprovado no Estágio 

Probatório, com vencimento em 08.04.94. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO II - PÁG.03 
  

Portaria nº 258105 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042215/97-51. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor , 

GILBERTO DE SOUZA SOARES DE ALMEIDA, matricula SIAPE 108190-1, considerando-o Aprovado no Estágio 

Probatório, com vencimento em 01.09.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25106 de 02 de dezembro de 1997 

| O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) q tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042210/97-37. 

RESOLVE: 

| 
1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor , 

VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA, matricula SIAPE 0310947-9, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, : 

com vencimento em 06,01,94. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 25100 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.04697/97-22. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor 

Assistente 1, RICARDO DE SA , matricula SIAPE 1097921-1 , considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com 

vencimento em 03.01.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº238: 15/12/97 SEÇÃO II - PAG.04 

  

Portaria nº 25110 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista O que consta do processo nº 23069.0422.11/97-08. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor , 

CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE , matrícula SIAPE 0989130-6, constderando-o Aprovado no 

Estágio Probatório, com vencimento em 08.09.95. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ini Am a 

Portaria nº 2511] de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Lei nº 8.112, de 11.12.90 (RJU) a tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042209/07-58. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho, do Estágio Probatório do Professor , 

ABILIO SOARES GOMES, matricula SIAPE 0297955-1, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com" 

vencimento em 05.05.95. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

cas anass 4) nana 

Portaria nº 25112 de 02 de dezembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cumprindo o que determina o artigo 

20 da Leinº 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042213/97-25. 

RESOLVE: 

1. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do Professor , 

RENATO CRESPO PEREIRA, matricula SIAPE 0310927-4, considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com 

vencimento em 06.01.94. 

LU!Z PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ns E de 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL - Nº238 15/12/97 SEÇÃO II - PÁG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DCF - 10 de dezembro de 1997. 

ATUALIZAÇÃO DO ANEXO | - NORMA DE SERVIÇO DCF Nº 471/96, 

EM 30/11/97 
  

  

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS E OCO 
E 4: LES, PRE fi a deste” - dá Cas EC DR nM MS PAR rd 

na: a sro PIE ida ds EA E Rc " 

158292 | CCM/FAC. NUTRIÇÃO MND / 0006 / UFF 
158293 | PROPP/ CURSO DE ESPEC. EM HIST, DO BRASIL / UFF 

158294 | PROPP/CURSO DE ESPEC. EM LETRAS / UFF 
158295 | CEG / 46º SEMINÁRIO BRASILEIRO DE ANÁLISE / UFF 

158296 | PROPP/MEST. EM COMUNIC. IMAGEM E INFORMAÇÃO / UFF 

158297 | CTC/ CURSOS DE EXT, EM ADM. EMPRESAR /VARING/UFF 
158298 | ORQUESTRA/UFF 
158299 | CV OMS/INST.BIOLOGIA/UFF 
158300 [ICHF/REVISTA TEMPO/CEG/UFF 
158301 | PROEX/| SEMINARIO SOBRE CURATIVOS/UFF 
158302 | PROEX/CURSO PODER.DISC.E SOCIABIL.URBANA/UFF 

158303 | PROEX/CUR.AT.ALT.CONF .MAT.P/CRIA.CLAS.PO/UTF 
158304 | HUAP/CONVENIO DETRAN -RJ/UFF 
158305 | PROEX/IX ENC, INST BIOM. HI SEM. PRO.ROC. SEB./UFF 
158306 | PROEX/INT.A QUÍMICA E TECNOL. DO POLIMEROS/UFF. 
158307 | PROPP/GTC/MESTRADO EM ENGENHARIA CIVIL/UFF. 
158308 | PROEX/CURSO DE ATUALIZ.EM CLIN. INTIGRADA/UFF 
158309 | PROEX/FEIRA DA PROVIDENCIA/UFF. 
158310 | DP/CONCURSO PUBLICO P/CARGO DE MUSICO/UFF, 
158311 CONVÊNIO UFF/IED-BIG FAT.N.197/97 
[58313 | ADM/RIO DAS OSTRA/UEF 
158314 | PROPP/CURSO ESP SERV.SOC.E GES.POLITICAS/UFF 

    

   
     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do DCF 

O 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DSG - nº 06, de 04 de dezembro de 1997. 

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais - DSG, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores TÂNIA CELESTE ALVES GUERRANTE, mat. SIAPE .nº 030652-3, 

Programadora Cultural, VALTER TAVARES FINTELMANN, Mat. SIAPE nº 030579-4, Assistente em Administração e 

SILAS SILVEIRA E SOUZA, Mat. SIAPE nº 030580-1, Assistente em Administração, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Inventário - CI para atuar nas atividades inerantes a bens em Almoxarifado relativo 

ao exercicio de 1997. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG



  

15/12/97 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO H - PÁG.06 

  

ANO XXVII - Nº238' 

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 11.12.97 

DEDEIEIE DCI RAIO MEME A MPE E pa 

PROCESSO MORE El GENEFSCIAGO 
RR al e q a A OO e e O O Tr A O O a — oO RO ii O 

e em ça e e me de ei — — il dr A A PT OA SO PT O lh O A a mi O E A —o——oo—,— ma mm a el lo o liga li ad A ie O A o al a A al O 
—— ooo oo Too oO qe, q qo el e e o lado ie ci O 

mer EBSENHO. SPNEGUILA TEMPO TEROUOO 

070551/97-66 HuNESRTO Teliiia 
070550/97-29 LUIZ ROBERTO GE SOU:Á 
070553/97-91 ElNGARO CARTEL) VELE A 
070559/97-17 MANEIO GUMES FURTADO 

070554/97-80 MESSTAS FERNANDES Gui MaRAE-: 
 070997/97-4€ ARISTON SURGE KEZERSA 

70553/97-13 UALERIDO ABEL DE una 
 O70559/97-PH HUMBERTO TEIXEIRA 

070593/97-14 MESSIAS CERMANRES Ca raras: 

oO 

r 
= xe» EHPENHO. D7MEGUCID Dist. = Gi tçs 

009781/97-5i JOSE gulúsio MOVES 
0097B2/87-13 ECO ANTONIO FEELIA- RE: 

wet EXCENHD: PIACDOLOS LOSE 

009723/97-54 CLAGDEO ASLINO 2E5-ANHa 
009724/97-17 HANCIA DA SILVA GARCIA 
009704/97-B0 CRUZ SOIA QUIRUSA jo filhos 
009725/97-42 SILAS DA SILVA SOIS; 

 00972//97-13 aUPlA GARLA Pr Lucina ato coa 

Echo 
LEcir 
COSt A: 
[Meto 
RIDER 

009708/57-78 HARIA DO COCDaRo De iu ivtlar PERESS COCEm: 
009709/97-J1 MARCIA MARIA TiNO DA Silva 

 D09730/97-10 JUAS ERUTISTA LL IML. TERSEL 

“ 009731/97-Sé ANRE DIMARAES ANCIS TE 

 Q09232/97-45 RONY DO ESPIMTIO CESTO Err CtaTÊ 

009733/97-16 PAULA) SENFIMIE Cântia) queda 

0057 26/97-04 hAbLiU bus cARTOS LotUA 

Eu EMPENHO. D/MCOI AdE LES re ckid 

Ofidoi/97-83 AMINNEO FJuTaNA 

011920/92-45 CLatDiy noCHA CUBE 

011323/97-17 MALDIE Prá ISLO VLNA 
 (113204/92-71 MONICA TEIXEIRA Bh SS th metal 

Nes EMPENHO: VINEJIDOS  FROEX SEC ERSPRIA 

009285/97-32 NILDA MURE RA CARUELHO Avis 

pes ENPENDO SIUEOCIDE O Lit RO 

01947 /97-35 ACHO MRCELO SILVA cALUEtSA 

evo EMPENHO. COMECEM CERPSOU 

HP 3CB/97-14 SlrsaNhA ELEDIURA 341 MEL 

4651/97-0) CHORLLES [A ERENCO . NJunEE o
 
a
 

Dio: Àr, 

LUZ ter 

11) ds 

(ter 

IBIÁ 
LOLA. 

144 

th 

Ich 

Cn 
Ch 

a ++ 

+ 

LOESEA NS 

SOSIA Nh 

irá Ne 

Forca bh 

ra NS 

cos A 
CUSEA de 

COLA HE 

CNGEA NS 

SLFo Nk 

Dem NE 

Ciro No 

Tá o Uh 

mr 
mM 
Tr 5 

"ROLA chá 

sa NE 

Lego NS 
LEG 

/95 0 

vi/RA dis 

' “INB. 

Puto. PÉSMECO 

MM PALHICO 

nitER-: 
nitro OL is 

(fra dit 

DES A A ER 

vifyo Ef 

Ef a 

W/9: Oi 

Ci/4a Ui 
01/95 01 

(4/65 01 

14/95 014 

DiisS db 

vi /p5 O! 

Mito És 

(:/95 G1 

tr /vi bis 

at fo Qi 

pi/95 (61 

Ji/Ga Ot 

EPA 

GSM 
to/GE ds 

te /Oc 01 

Bi/pi O 

El ar fino) 

AMIDO pias 

ne 4 SN TOpi 

SAMI Ab TOS 

Cano ge Tlnia O 
anil mn litcy 
SAO A ONO) 

EAMIO BuTER: 

SAIO AvTORI; 

“áMIU E TUNTS 

eua racial) 

ANEL ANIUN O 

me f=bii 

sie 
CEM Foo: 

to! 

ú: F nal: 
ab yr 

BM dra 

bifyo OL creirt 
TUE 

ep org e o E MEME E 

a E TR A O O E Lr Ooo A jm mm A mr 

de biio 

Pr qui 
Mo dis: 
Lodo 

Jal; 

Ea tio 

cr ad! 

E 1: 

EMO Er 

qits 

' Ri 

ETA o, 

13 42 

co tr 

LE ef 

gls 

: el, Lero 

4 03,4 

Vo, FS, IC 

Ja, US 

La, FE 

t . dos 

) É EUR 

13,65 

Los 41,9% 

: 1,38 
po: qi, 14 

Vo 1,6 

oo RAS TA 

NresgasrroaaaszgTrgsarrccaaN a IM O o ee peter o o Rios A e e e e e e e o je o e te to RR e o o o o o pol .oe— Ooo q o—Oo mr o mm e e ll e ui O mm ga ml mid 
PS TV ETA Tr ATT TITO TT VPoETTraA oa OM Md o a Re e e Rs Rr Re e e e ee e e o e e te io Re e de ee pe o ie e o e fe Dt o to a e e Re o e e e o 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XX VIE - Nº238 15/12/97 SEÇÃO II! - PÁG.07 
  

poem AD QU ch o [AO UR, O RR 2 UR RA A 

PM a PR A | 

EQUie so! 

QUEST 
(ARES it 

dadgtasT-d: 

UT das RR] 

“x 

DEATA d7-? 

se» Er CEO 

QUI ld 

(iiprçá-G)-je 

Qu-8E7 27-4] 

(elpy a C7-de 

444 

999748 97-d4 lo: 
jr TOO A 

E E 
rn a Rr a. pro 

aueroRE qio-Fui ss. PROLEC SS 
mn ma ma mk + [a o ir... 

mm e e O O mm 

ira o e pe om NOSEFIZA EM TETSUCESSI
DZIcDIITITEFS

TTETICASHaces
s = caeamed ema

nada 

+ ER-ERSÇ 

Dugias7-da 

MES DS PAS 

DuoLe 7-7: 

por Errtpgrao 

parir. PJ-Ta 
009782 107 -a7 

099798 97-g% 

(93785 /07-4E 
095700 27-81 
09782 97-16 
095752 :07-7] 

ta m 

DD a qo 
— aj O 

Ee Ent 

AE 

canas cf 

ApeRito 

DR SR É La 

CYP DRO CASEI CE Cecrr 

eg MO CE MED 

Rel j 

UFO! SR GA A 

Ego nice: 

-—— — o me ad or 
e 

Hdr 0 Ros CIGIROO 

oa * E RL q. A UT RR E LR URLS OE é dl oe fo 

certo PU TAB OC dita a ERA 

Br + 

anna anne era e-TE meo Teor Dea Dante 2T O TELLLCECENTESCI
TATSCOSSECSOCICI

LHacES-SIccassas
tacaccAsass 

ED no DR ie E RD o as o e Ro o PR o = oe— oa O O ai a O md O o O md A a ml ai O O mi e e ão De eo e 

LB Joe BO Lt toi A cem NS 91/93 01 2d MORIZONT 

CEqqio pré Qouto crairro LE Eh ME (1/95 4 PELO Ehi ZUM E 

PED cRei dm Braco At CER NE 01/93 01 Abra 

FAR LO CORRA RES A A El iG ME 6/95 01 Ane: 

Petar 20! pecfos ita (14 

qiEtESto pur CRS 

conia ape cp 47 
ALEERISO PESO TA Fi 
ti cEnRo Mus 
OD SR O 

ooo mom + 

FO qeitt ç jo 

do mr o dO Om 
a. 

TE vdÉ nospoao o» NM: E] qo uai 

To mEle o 
o om == 

PrL A pum Cimpottotss 

USER 

PRACA po 

CEA) SEE IRA Pais 
BLEXAMDRE CARTIOS DE LESUc 
MLS QMNIRE CAP TTAS TS ra “ 4 º nt] 

no ja Ee 
AD Cho sites 

EO AM, 

Lot! 

E io sito nm] um O mg O 
no ja ii DR 

LARE = 

PM oitita JANE BO to TERES LhO 

eo) SERPRO DC IESIRA COR 
ELE Tag fer IDA ONE E 
eRSIA UBE MENCIRO RE 2 

aro No Gis9a Qd) DO GMEIRO 

011495 Oi BON Jeavs 

1/97 OL GRASILIA 
m/ye 04 VOLTA E CONUA 

AR AR 

01/95 OL BI Ma 
dr O E O e e E TT SS e O e O O O 

san. 4% E) O O io o o o me qm mm pe ai o DA o o to e e o tetas e 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 12.12.97 

HC ets Fit: 
ad A A im O FP 

JKbFU NEPTE FUN TRE 
  

no /0S OL TUNA maq Pak 

cisve QL GDE BIS 

m/95 DL BM SS 
(Er Cao E 

AE: tado Nº: 

+: 

MET E FORA 

PINHEIRAL 

Ba s-SU5 

Leth 

(EHPLS 

Qro EG Nº 

FRISA 
o Si e. 

dt/9e 
DRA RR 
ni/95 0! 

tie 

PROSA BE dr 01/95 01 

cond apo 56 RM )5/95 01 JUIZ E FOX 

FRUFLA nos da 01/55 01 ve. TA REBUALA 

ey DOG nã 91/97 01 VOLTA ReBiINA 

Pfeaft bit: ESC EM Qi/Na OL Chris 

SR da o v4 91/85 0, CACHREIRA BR RAcALU 

pit dh SE rm 01/55 0 Chetus 

PREPLAN O dSb d1/95 01 CAMPOS 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 

Dá     

E e a Ro e RR 

-Aitia SE TORNO 

(continuação...) 

[ti 1/0 
ea og arde co EMEA ra AD RED misma 

TO TAL. 
E DD e nto od mA 

a A A e la e A A A 

E] md a a A A a ae SP lh la e 

42/97 

ATA 

a fid/9 

me TeAS, 

PERA DEZ) 

Srta /95 

14/0558 

pHto/9: 

RETA E 

MA efy 

neah 

[5/18/97 

15240/9% 

(1/10/77 

EVA TARA 

18/11/77 

13/10/07 

da le/S: 

pt id/27 

1941044; 

V/AAa St! 

] 

os 

j 4 

o e dr mom mi 

497,69 
497,89 
047,74 
RT AV AS 

185,93 

91,94 
042,1 
Ho, Sé 
1e8,6u 

gm il a a nim q a A ij ia 
  

ne MÊS NEEM ET DE 6 É DÊ e EEE e ME HE MME E 

RE TERHO 1/3 4/º 

aim ra mm o e 

5.046,68 

é (46,68 

mm di mm ml E — — ed mim a mm e A 

E E 
A A 

da us9o 2/14/97 
ALTA GTA cost/S: 
ia!4/9? cu/it/07 

ao 

STF Pad 

qd /90 

PETS TA A 

REA Adi 

0442/97 

FEEDS A 

QU te/7? 

Datiess? 

co! ts 

3esta/S7 27/4497 

vTr ptore? QuidesS 

std duAtis t? 

ASARVATAR ALA E ERSi 

15/42/77 COr18/9) 

90/07 deslelvi 

a sid/e? Qo/10797 

“—
s 

m
o
c
n
 

me
 [74,80 

171,80 
171,80 

“428,83 
c8,64 

85,92. 
426,88 

j28,bH 
106,6 
(29,8% 
128,68 
(ida 

1c6,Hb 

téB, BB 
mia q a A A lh 

TAL: 

RERAL:



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO It - PÃG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGA - Nº05, de 08 de dezembro de 1997. 

EMENTA: Constituição e designação da Comissão Eleitoral do EGA 

que procederá eleições para chefias dos Departamentos. 

“A DIRETORA DO INSITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL no uso de suas atribuições 
Tegimentais 6 estatutárias, 

DECIDE: 

| designar os professores JOSÉ MARINHO DE OLIVEIRA e MARILIA ALVARENGA ROCHA 

MENDONÇA, os fimcionários JOSÉ MARQUES DA SILVA, CARLOS EDUARDO MARCELINO ( suplente) e os 

representantes dos Diretórios do IACS GUSTAVO FARIA SIXEL, mat. 292.30.214-0 e WILLIS FERMIANO DA 
SILVA (295.14.080-4 (suplente) para compor Comissão, sob a prestdência do primeiro, a fim de proceder eleições para 

chefe de Departamento. 

2) Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

ANA MARIA LOPES PEREIRA 

Diretora EGA 

à 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGF - 12, de 02 de dezembro de 1997. 

  

O Diretor do Instituto de Física, no exercício de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Retificar a DTS-EGF 11/97, de 28/11/97, com o propósito de incluir os nomes dos suplentes para a 

Comissão Eleitoral para a Eleição do Chefe do Departamento de Fisica (GFI). 

Os nomes dos suplentes são: 

- ADILSON GOMES FALCÃO, matrícula SIAPE 0306011, funcionário indicado pelo SINTUFF:; 

- CLÁUDIA GOMES DA ROCHA, matrícula 196.25.013-3, estudante indicada pelo D.A, 

Os nomes dos titulares são os mesmos que contam da DTS-EGf 11/97, de 28/11/97, a saber: 

- ISA COSTA, Prof. Adjunto, matricula SIAPE 0303696-0; MARIA CAMILA MORATO, Prof. Adjunto, matricula 

SIAPE 0307272-9 ; o servidor LUIZ CARLOS FERNANDES, matrícula SIAPE 0304499-7, indicado pelo SINTUFF; e o 

estudante HOMEM SOUZA DE MEDEIROS, matrícula 196.25.022-5, indicado pelo D.A. da Física. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, 

PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES 
Diretor do Instituto de Fisica



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMB - Nº 08, de 28 de novembro de 1997. 

Ementa: Constituição e composição da Comissão Eleitoral Local 

incumbida de coordenar o processo de consulta à Comunidade do 

Instituto Biomédico com o objetivo de identificar as preferências com 

respeito à escolha dos Chefes e Subchefes dos Departamentos de 

Ensino desta Unidade 

O Diretor do Instituto Biomédico, de acordo com as Normas aprovadas pela Resolução nº 104/97, de 

10/11/97, do Conselho Universitário, e no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores: PAULO JOSÉ SIXEL, SHEILA FARAGE, os servidores MÁXIMO LUIZ DE | 
OLIVEIRA ARAÚJO (Titular), JANAÍNA DOS SANTOS ALMEIDA (Suplente), e os alunos ALYSSON FÁBIO 
LEANDRO DA SILVA (Titular) e MARCO AURELIO OLIVEIRA DE CASTRO (Suplente) para compor a Comissão 

Eleitoral Local, que coordenará a consulta à Comunidade Universitária do Instituto Biomédico, com o objetivo de 

identificar as preferências a respeito da escolha de Chefe e Subchefe dos Departamentos de Ensino desta Unidade. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE $S, DE MARTINO 

Diretor do CMB 

Dad 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMN - Nº 04/97, de 04 de dezembro de 1997. 

    

EMENTA : Constitui Comissão para coordenar o processo de 

consulta para Chefia do MND. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 12 do 

Regulamento Geral de Consulta Eleitoral (RGCE), aprovado pela Resolução nº 104/97 do Conselho Universitário, 

RESOLVE: 

1. Designar as servidoras docentes SUELI ANTUNES DOS SANTOS mat. UFF nº 07161-1 e MÁRIA DAS 

GRAÇAS G. A. MEDEIROS mat. UFF nº 00098-3, as servidoras técnicas - administrativas SONIA CRISTINA DE 

OLIVEIRA SILVA mat. UFF nº 02033-9 (titular) e GEISHIE DA SILVA QUINTANILHA mat. UFF nº 13015-8 

(suplente) e os alunos CRISTIANO SIQUEIRA BOCCOLINI mat. UFF nº 195,09.010-4 (titular) e ANDRÉA 

FERREIRA DA SILVA mat. UFF nº 293.09.040-9 (suplente), para integrarem Comissão Eleitoral Local - CEL, com o. 

objetivo de coordenar todo o processo de consulta para escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição e 

Dietética - MND, um dos elementos básicos desta Faculdade de Nutrição, a se realizar nos dias 15 e 16 de dezembro do 

corrente ano. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir da presente data. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da CMN 

Dad    



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO UI - PÁG.0I0 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte À. 

DECISÃO Nº 46/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, em vista do que 

consta do processo e em face das argumentações apresentadas em Plenário, entende que o caso deve ser apreciado como 

consulta, e, em resposta à mesma, decide que a pretensão da professora de que se trata, embora amparada pelo art. 98 do 

RJU, não pode sobrepor-se às condições de trabalho de Departamento a que pertence, e este não desenvolve atividades 

notumas, daí porque não é licito à docente exigir tarefas acadêmicas naquele turmo. 

Assim sendo, o Conselho Universitário decide responder negativamente à indagação formulada no item 4 

(fls.4) pela Direção da Escola de Enfermagem, faltando, também, respostas afirmativas, quanto aos interesses daquela 

Unidade, nos demais itens (1 a 3). 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 1997 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercício 

UEC = MT am 4) no inda Einimaadal 

DECISÃO Nº 47/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23079.002045/97-17, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pelo aluno ANDERSON MARTINS DE CASTRO, matricula nº 

19.717 e, negar-lhe provimento. 

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

4 | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIE - Nº238 15/12/97 SEÇÃO HI - PAG OLI 
  

DECISÃO Nº 468/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020747/97-46, 

DECIDE, aprovar a nova estrutura curricular do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em 

Metodologia do Serviço Social, criado através da Resolução nº 50/84, do Conselho Universitário, a qual passa a fazer 

partedesta Decisão, bem como manifestar-se favoravelmente pela alteração do nome para Curso de Especializaçãoem 

Serviço Social e Gestão de Politicas Sociais. 

Sala das Reuniões, em 02 de dezembro de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

remeemmemes À cm



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
15/12/97 SEÇÃO III - PÁGOI2 
  

ANO XXVII - Nº238 | 

Anexo a Decisão 468/97 

UFF/PROPP/CPG 

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL 

: E GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

E RR ' E EE: 

+ do ' fam crio nn digo 4 

a RA a ES Mm 

AR 

Pressupostos 4s - Artemis Carga Mestre Estado, Lenatos de Mestre UFF 
| Teórico hinrinho : Cidadania e Vasurmedas 

Metodológicos [ratos Sociais Costa Lobeto 
das Ciências 
Sociats | 
Formação Sitdly Gomes Atiministrução € Miura bus Crirças Muse UrF 

Histórica, Custa Planejamento sósia 
Econâmica, tTTh Serviço Pitorilmeira 

Política e Social Social Lirsinaa 

Brasileira 

Hisiória do Marias Thereza Proçesso de Mina Thereza Manto VFF 
Serviço Social Cuindido Gomes Trubulho do Cândido Gomes 

fe Menezes Sesviço Social q de Moawzes 
Relações Sucias 

Pressupostos Angela M. Precesão de Sueli Gomes Tanilort UFF 
Toárico- Vuscuncelos Trabulho do Curta 

Metodágicos do Saviço  Sociul: 

Serviço Social | Priticas e 
Nepresentações 
Socdeis 

Política Soc Lesmira de YV. Fundamentos Ruse Mary Mustro UFF 
Costa Lobeio Teóricos da Souza Seria 

Politica Social 

Pressupostos Ktaria Cristina Politica  Sosal Angela blesire UFÊ 

Teánico- Frnisoca , no Brasil hIngalihos 

Metodológicos Vusquitdys 
das Cifstcias 
Sociais II 

Pressupostos Marin das Graças Seminário de Maria  Cristirm Mestrs UFF 
Tedrico- Pioneira Prnjuto de Almeida Fonseca 

hos Adsl i 

pda Social ia Pesquisa Aneis Gatcin Mestre UFF 
E Marinho 

Prática do Rose bitry Seta Orientação de Torto Ús 
Gervi Social Monografia Professores do 
Floje Curso 

Didática do Tuual Mem 
Ensino Supenos Aut 
    

  
mis o Ag bia eia 

DECISÃO Nº 469/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041376/97-54, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pela aluna PATRÍCIA DOS SANTOS ALVARES PEREIRA, 

matricula nº 293,20,110-4 e, negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 02 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

à dem ei 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO TIL - PAG.013. 
  

DECISÃO Nº 470/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.009216/97-66, 

DECIDE, aprovar n a forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº 46/91, deste Conselho, a constituição 

da Comissão Examinadora da Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 

ASSISTENTE, aberto para a área: MACROECONOMIA, do Departamento de Economia, do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados, conforme Edita! publicado no Diário Oficial da União de 01 de setembro de 1997 - Seção Ii. 

TITULARES 

Professores 

MARCELO CORTES NERI - Presidente 

FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO 
MARCOS EUGÊNIO DA SILVA 

SUPLENTES 

Professores 

ANTONIO LUIS LICHA 

PEDRO CAVALCANTI GOMES PEREIRA 

Sala das Reuniões, em 02 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO Nº 471/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.007100/97-19, 

DECIDE, homologar ato do Magnifico Reitor que autorizou “ad referendum” deste Conselho a prorrogação 

do afastamento do Pais da Professora ALICE HELGA WERNER, para que possa concluir programa de pesquisa, como 

parte dos estudos de Doutorado em História Social, junto à Universidade Federal do Rio de Janeiro, na Technische 

Universitãt Berlin, Alemanha, durante o periodo de O! de outubro a 31 de dezembro de 1997 

Sala das Reuniões, em 02 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

é  



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO III - PÁG.014 
  

DECISÃO Nº 472/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.007565/97-34, 

DECIDE, homologar ato do Magnífico Reitor que autorizou “ad referendum” deste Conselho a prorrogação 

do afastamento do País da Professora SILVIA HELENA TEDESCO, para que possa concluir programa de pesquisa, como 

parte dos estudos de Doutorado em Psicologia Clinica, junto à Universidade de São Paulo - USP, na Université Paris VH 

Denis Diderot, em Paris, França, durante o período de 01 de outubro a 31 de dezembro de 1997 

Sala das Reuniões, em 02 de dezenibro de 1097, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

as O = 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 

realizada em 02 de dezembro de 1997, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 473 a 479/97, pronuncia-se, em 

face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores: 

  

DECISÃO Nº 473/97 - Professor CARLOS EDUARDO  FELLOWS, lotado no Departamento de Física, do Centro 

de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de Pós-Doutorado, na área de Física Molecular, no Laboratoire de | 

Photophysic Moléculaire (LPPM), em Orsay, França, durante o período de 05 de jhneiro de 199 a 04 de janeirode 1999. 

(Processo nº 23069.042501/97-80); 

  

DECISÃO Nº 474/97 - Professor PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, lotado no Departamento de Fisica, do 

Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na ára de Fisica Nuclear, no 

Laboratório do Departamento de Física Nuclear da Australian National University, em Canberra, Austrália, durante o 

periodo de 07 de fevereiro a 15 de março de 1998. (Processo nº 23069.042512/97-04), ? 

  

DECISÃO Nº 475/97 - Professor ANTONIO DO NASCIMENTO MORENO, lotado no Departamento de Cinema e 

Vídeo, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de pesquisa, como parte dos estudos de pós- 

graduação “stricto sensu” (Doutorado) na área de Cinema, junto à Universidade de São Paulo - USP, na Universidade 

Autônoma de Barcelona e na Universidade Complutense de Madri, Espanha, durante o periodo de 10 de janeiro de 1998 a 

09 de janeiro de 1999. (Processo nº 23069.042091/97-40), 

  

DECISÃO Nº 476/97 - Professor LUIZ DRUDE DE LACERDA, lotado no Departamento de Geoquímica, do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Geoquímica, na Université de Nice- 

Sophia Antipolis, França, durante o periodo de 20 de janeiro a 20 de junho de 1998. (Processo nº 23069.042405/97-96), 

  

DECISÃO Nº 477/97 - Professora MARIA CRISTINA LEAL, lotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na àrea de Educação, 

previsto no Acordo de Cooperação entre a UFF e a Université René Descartes-Paris V, em Paris, França, durante O 2 periodo 

de 11 a 21 de janeiro de 1998. (Processo nº 23069,020908/07-83); 

  

DECISÃO Nº 478/97 - Professora AMUJACI FÁTIMA ALVES DE MORAES GUEDES, Lotada no Departamento de 

Medicina Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico (estágio 

complementar de formação pré-doutoramento), na área de Alcoologia, no Centro Regional de Álcoologia do 

Porto/Ministério da Saúde de Portugal, Portugal, durante o periodo de 03 de janeiro a 21 de março de 1998. (Processo nº 

23069.031320/97-73); e 

  

1 = . k j aa fndgid O nidi ni



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº238 15/12/97 SEÇÃO HI - PÁG.OIS 
  

DECISÃO Nº 479/97 - Professor ALBERTO CARLOS MELO DE ALMEIDA, lotado no Departamento de Ciência 

Política, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “A Economia Política 

da Popularidade Presidencial na Argentina, no Brasil e no México”, da “AMEVISA Conference” (Conferência da 

Asociación Mexicana de Estudios Intemacionales - AMEI e da International Studies Association-ISA), a realizar-se em 

Manzanillo, Mexico, durante o periodo de 11 a 13 de dezembro de 1997. (Processo nº 23069.042586/97-32). 

  

Sala das Reuniões, em 19 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO Nº 480/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, 

DECIDE aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho de Ensino e Pesquisa para o ano de 

1998. 

MÊS DIAS 

JANEIRO 07 e 21 

FEVEREIRO 04 e 18 

MARÇO 04 e 18 

ABRIL 08 e 22 

MAIO 06 e 20 

JUNHO 03 e 17 

JULHO 08 e 22 

AGOSTO OS e 19 

SETEMBRO 09 e 23 

OUTUBRO 07 e 21 

NOVEMBRO 04 e 18 

DEZEMBRO 02 e 16 

Sala das Sessões, em 02 de dezembro da 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVII - Nº238 15/12/97 SEÇÃO IV -PÁG.016 

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

INDICAÇÃO Nº 31/97 

“O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições. | | 

APROVA a seguinte Indicação à COSEAC, apresentada pela Conselheira Renata Raposo Del Vecchio: 

“Indicamos que o prazo para matricula dos Vestibulandos aprovados seja estendido para três (3) dias 

reforçando, através de comunicações prévias, as datas da referida matricula”. 

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

—+ 

  

INDICAÇÃO Nº 32/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições. 

APROVA a seguinte proposição apresentada pelo Conselheiro MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO: 

“Proponho ao Magnífico Reitor criação de Comissão Especial do Conselho Universitário, para apurar os fatos 

relatados no processo nº 23069.008842/97-16, na reunião do dia 03/12/97". 

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

——4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH - Nº238 15/12/97 SEÇÃO IV - PÁG.OI7. 
  

RESOLUÇÃO Nº 105 /97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 126/97, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005911/97-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o Municipio de Itaocara - Rj, 

objetivando o intercâmbio de recursos humanos e materiais nas áreas do Ensino, da Pesquisa e da Extensão. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

De Acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

RESOLUÇÃO Nº 106/97 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 206/97, do Magnífico Reitor, e 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069,006508/97-65, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, 

do Protocolo de Intenções, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Barra Mansa, objetivando o intercâmbio de recursos humanos e materiais em favor da Autarquia Municipal nas áreas de 

Ensino, da Pesquisa e da Extensão. 

Art. 2º - Revopam-se as disposições em contrário. B p 

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De Açordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVI - Nº238 - 15/12/97 SEÇÃO IV - PÁG.018 

PORTARIA UFF/CUV Nº 23/97, de 26 de dezembro de 1997 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 

uso de suas atribuições previstas no item IV, do artigo 5º, do Regimento Interno e considerando o que consta do processo 

nº 23069.005875/97-51, 

RESOLVE: 

E Instituir Comissão Especial para elaborar a redação final da proposta de reformulação do Estatuto da: 

Universidade Federal Fluminense, discutida e aprovada por este Conselho, na reunião do dia 03/12/97. 

II. Designar para compor a referida Comissão, os seguintes membros: 

. MARIA ARAIR PINTO PAIVA - Professora Titular, matrícula UFF nº 12007 e SIAPE nº 311433, Lotada na 

Faculdade de Direito; 

- MARIA CECÍLIA BASTOS VIEIRA DE SOUZA - Professora Adjunto IV, matrícula UFF nº 7876-5, SIAPE nº 

0308151. lotada no Departamento de Quimica Orgânica, | 

- MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE - Professora Adjunta, matrícula UFF nº 01797-2, SIAPE nº 

0302941-6, lotada na Faculdade de Educação; 

II. A presidência será escolhida pelas integrantes da Comissão, dentre as acima designadas, 

IV. O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria é de 30 (trinta) dias a contar da data da sua 

publicação no BS/UFF. | 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

saia a dd rua um 

DECISÃO Nº 466/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.009444/97-91, 

DECIDE aprovar o relatório da Comissão Especial, instituída pela Portaria CEP nº 03/97, com a finalidade 

de estabelecer critérios à respeito do “quorum” necessário as reuniões plenárias bem como a não obrigatoriedade da 

presença dos professores lotados nos Departamentos de Ensino. 

Sala das Reuniões, em 02 de dezembro de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº238 15/12/97 SEÇÃO IV - PÁG.019 
  

DECISÃO Nº 467/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.011194/97-68, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela criação do Instituto de Computação, vinculado ao Centro 

Tecnológico, pelo Conselho Universitário bem como da transferência do Departamento de Ciências da Computação, um 

dos elementos básicos do Instituto de Matemática, para o referido Centro, 

Sala das Reuniões, em 02 de dezembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

cueca A mens


